
206004/206004-2022-9265( 1)

lllilllllllllillll
№ 206004-2022-9265
от 18.11.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2022 года № 836

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 31 января 2022 года № 60

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области 
в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской 
области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 31 января 2022 года № 60 "Об утверждении Перечня объектов 
и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области 
на текущий финансовый год и на плановый период в целях финансового 
обеспечения мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
водоснабжения и мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
водоотведения и очистки сточных вод, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности, мероприятий по обеспечению модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры подпрограммы "Создание 
и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого 
функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры 
и повышение энергоэффективности в Ленинградской области" и признании 
утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений 
Правительства Ленинградской области" изменения согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области 
Первый заместитель Председателя 
Правительства Ленинградской области - 
председатель комитета финансов Р.Марков



206004/206004-2022-9266(2)

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 18 ноября 2022 года № 836

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 31 января 2022 года № 60 "Об утверждении 

Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области на текущий финансовый год 
и на плановый период в целях финансового обеспечения мероприятий по строительству и реконструкции объектов водоснабжения 
и мероприятий по строительству и реконструкции объектов водоотведения и очистки сточных вод, находящихся в государственной 

и муниципальной собственности, мероприятий по обеспечению модернизации систем коммунальной инфраструктуры 
подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" государственной программы 

Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры 
и повышение энергоэффективности в Ленинградской области" и признании утратившими силу полностью или частично отдельных 

постановлений Правительства Ленинградской области"

1. В приложении 1 (Перечень объектов подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской 
области" государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития 
коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области"):

1) в наименовании графы 15 (Фактические расходы на создание объекта (нарастающим итогом) за предыдущие периоды 
реализации на 1 августа 2022 года) слова "1 августа 2022 года" заменить словами "1 ноября 2022 года";

2) в разделе "Федеральный проект "Чистая вода":
подраздел 1 (Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения) изложить в следующей 

редакции:

1. Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения
1.1 Строительство 

водопроводной 
насосной стан­
ции 3-го подъема 
со строитель­
ством дополни­
тельных резер­
вуаров чистой

5004 куб. м 
в сутки

2021 - 
2022

№47-1-1-3- 
007869-2020 
от 24.03.2020; 
№47-1-0050-20 
от 24.03.2020;
№47-1-1-2- 
011293-2022
от 01.03.2022,

285 395,82 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по жилищно- 
коммунально­
му хозяйству 
Ленинград­
ской области 
(далее - 
Комитет

2022 103 896,24 56 821,30 47 074,94 207 443,08



2 206004/206004-2022-9266(2)

воды в Ульянов­
ском городском 
поселении

№47-1-1-2- 
033294-2022
от 26.05.2022

по ЖКХ)

в том числе
СМР 2022 103 896,24 56 821,30 47 074,94

1.2 Строительство 
водопроводной 
насосной 
станции второго 
подъема (ВНС 
2-го подъема) 
с резервуарами 
чистой воды 
(РЧВ) и напор­
ными трубопро­
водами 
для бесперебой­
ного водоснаб­
жения МО 
Русско-Высоцкое 
сельское 
поселение 
МО Ломоносов­
ский муници­
пальный район 
Ленинградской 
области

232 куб. м 
в час

2018 -
2023

№47-1-1-3-
035806-2022
от 03.06.2022

401 790,41 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 202 632,22 135 763,50 66 868,72 18 077,12
2023 188 498,67 126 294,10 62 204,57

в том числе
СМР 2022 202 632,22 135 763,50 66 868,72

2023 188 498,67 126 294,10 62 204,57
1.3 Строительство 

узла водопровод­
ных сооружений 
со строитель­
ством дополни­
тельных резер­
вуаров чистой 
воды в Красно­
борском 
городском 
поселении

2 х 1Ю0 
куб. м

2021 - 
2024

Разработка ПСД 142 862,40 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 4 000,00 4 000,00
2023 14 850,00 14 850,00

в том числе
ПИР 2022 4 000,00 4 000,00

2023 4 000,00 4 000,00
СМР 2023 10 850,00 10 850,00



3 206004/206004-2022-9266(2)

1.4 Реконструкция 
водоочистных 
сооружений 
в п. Паша 
Волховского 
района 
Ленинградской 
области

800 куб. м 
в сутки

2020-
2024

№47-1-1-3- 
076259-2022 
от 28.10.2022

610 571,8 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 5 735,00 5 735,00 4 231,50
2023 90 853,45 90 853,45
2024 83 153,21 83 153,21

в том числе
ПИР 2022 5 735,00 5 735,00
СМР 2023 90 853,45 90 853,45

2024 83 153,21 83 153,21
1.5 Реконструкция 

водоочистных 
сооружений 
в г. Лодейное 
Поле Лодейно- 
польского 
муниципального 
района 
Ленинградской 
области

12000 куб. м 
в сутки

2020-
2026

Разработка ПСД 1 770 693,89 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 15 071,45 15 071,45 2 535,25
2023 40 572,67 40 572,67
2024 83 153,20 83 153,20

в том числе
ПИР 2022 15 071,45 15 071,45
СМР 2023 40 572,67 40 572,67

2024 83153,20 83 153,20
1.6 Реконструкция 

водоочистных 
сооружений 
в с. Колчаново 
Волховского 
района 
Ленинградской 
области

600 куб. м 
в сутки

2020-
2023

№47-1-1-3- 
075791-2021 
от 09.12 2021

306 138,80 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 148 300,10 99 361,00 48 939,10 9 200,00
2023 149 466,00 100 142,20 49 323,80

в том числе
СМР 2022 148 300,10 99 361,00 48 939,10

2023 149 466,00 100 142,20 49 323,80
1.7 Строительство 

водозабора 
за счет подзем­
ных вод 
для водоснабже­
ния деревни 
Кипень

2055 куб. м 
в сутки

2019 -
2023

№47-1-1-3-
031256-2022
от 19.05.2022

145 865,74 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 70 848,75 47 468,60 23 380,15 9 110,19
2023 65 906,80 44 157,50 21 749,30

в том числе



4 206004/206004-2022-9266(2)

CMP 2022 70 848,75 47 468,60 23 380,15
2023 65 906,80 44 157,50 21 749,30

1.8. Реконструкция 
сети водопровода 
от насосной 
станции 1 водо­
подъема 
до станции 
очистных 
сооружений 
по адресу: 
Ленинградская 
область, 
г. Кириши, 
Волховская 
набережная

2548,6 
пог. м

2019 —
2023

№47-1-0004-19 
от 24.01.2019

156 712,20 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 76 029,20 50 939,50 25 089,70 928,30
2023 79 754,70 53 435,60 26319,10

в том числе
СМР 2022 76 029,20 50 939,50 25 089,70

2023 79 754,70 53 435,60 26 319,10
1.9 Проектно­

изыскательские 
работы по 
строительству 
водопроводной 
повышающей 
насосной 
станции и 
резервуаров 
чистой питьевой 
воды в г.п.
Федоровское 
Тосненского 
района 
Ленинградской 
области

14982,5 куб. 
м в сутки

2018 —
2023

№ 47-1-1-3- 
062391-2021 
от 22.10.2021

222 662,56 Администра­
ция муници­
пального 
образования 
Федоровское 
городское 
поселение

Комитет 
по ЖКХ

2022 116 576,54 78 088,50 31 930,34 6 557,70 7 122,00
2023 112 037,80 66 480,40 37 812,64 7 744,76

в том числе
СМР 2022 116 576,54 78 088,50 31 930,34 6 557,70

2023 112 037,80 66 480,40 37 812,64 7 744,76
1.10 Реконструкция 

водоочистных 
сооружений 
в г. Волхов 
Волховского 
района

20000 куб. м 
в сутки

2020-
2025

Разработка ПСД 705 100,43 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Комитет 
по ЖКХ

2022 16 049,00 16 049,00 25 471,15



5 206004/206004-2022-9266(2)

Ленинградской 
области
в том числе
ПИР 2022 16 049,00 16 049,00

Нераспределенные средства субсидии 2023 279 112,38 253 831,00 25 281,38
2024 478 253,69 431 860,10 46 393,59

Итого по мероприятию 2022 759 138,50 468 442,40 284 138,40 6 557,70 284 118,59
2023 1 021052,47 644 340,80 368 966,91 7 744,76
2024 644 560,10 431 860,10 212 700,00

3) в подразделе 2 (Субсидии на мероприятия по строительству и реконструкции объектов водоснабжения) раздела 
"Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Чистая вода":

пункт 2.2 (Строительство водопроводной повышающей насосной станции и двух резервуаров чистой питьевой воды 
в г.п. Федоровское, в том числе СМР) исключить;

позицию "Итого по мероприятию" изложить в следующей редакции:

Итого
по мероприятию

2022 18 956,40 13 365,59 5 590,81
2023 49 077,87 34 603,34 14 474,53

4) в подразделе 3 (Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры) 
раздела "Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Содействие развитию инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации (муниципальных образований)":

в пункте 3.1 (Реконструкция канализационных очистных сооружений г. Подпорожье, расположенных по адресу: 
Ленинградская область, Подпорожский район, г. Подпорожье, ул. Физкультурная, д. 26) в графе 15 цифры "264 988,93" 
заменить цифрами "368 709,46";

5) позицию "Всего по мероприятиям" изложить в следующей редакции:

Всего 
по мероприятиям

2022 1 429 618,84 468 442,40 822 992,80 32 681,44 105 502,20 1 297 355,98
2023 1 115 445,88 644 340,80 446 166,85 24 938,23
2024 932 283,87 431 860,10 497 783,10 2 640,67

2. Приложения 2 и 3 (Распределение субсидий из областного бюджета Ленинградской области на обеспечение мероприятий 
федерального проекта "Чистая вода" подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 
и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области" и Распределение субсидий 



6 206004/206004-2022-9266(2)

из областного бюджета Ленинградской области на обеспечение мероприятий, направленных на достижение цели федерального 
проекта "Чистая вода" подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 
и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области") изложить в следующей редакции:

"УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 31 января 2022 года № 60 
(в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области 
от 18 ноября 2022 года № 836)

(приложение 2)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий из областного бюджета Ленинградской области на обеспечение мероприятий федерального проекта "Чистая вода" 
подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" государственной программы 

Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры 
и повышение энергоэффективности в Ленинградской области"

№ 
п/п

Наименование 
ресурсоснаб­

жающей 
организации

Наименование 
и местонахождение 
стройки (объекта)

Размер субсидии (тыс. рублей)
2022 год 2023 год 2024 год

всего в том числе всего в том числе всего в том числе
федераль­

ный 
бюджет

областной 
бюджет

федераль­
ный 

бюджет

областной 
бюджет

федераль­
ный 

бюджет

областной 
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 ГУП "Ленобл- 

водоканал"
Строительство 
водопроводной 
насосной станции 
3-го подъема 
со строительством 
дополнительных 
резервуаров чистой 
воды в Ульяновском 
городском поселении

103 896,24 56 821,30 47 074,94



7 206004/206004-2022-9266(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 ГУП "Ленобл- 

водоканал"
Строительство 
водопроводной 
насосной станции 
второго подъема 
(ВНС 2-го подъема) 
с резервуарами 
чистой воды (РЧВ) 
и напорными 
трубопроводами для 
бесперебойного 
водоснабжения МО 
Русско-Высоцкое 
сельское поселение 
МО Ломоносовский 
муниципальный 
район Ленинградской 
области

202 632,22 135 763,50 66 868,72 188 498,67 126 294,10 62 204,57

3 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Строительство узла 
водопроводных 
сооружений 
со строительством 
дополнительных 
резервуаров чистой 
воды в Краснобор­
ском городском 
поселении

4 000,00 4 000,00 14 850,00 14 850,00

4 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Реконструкция водо­
очистных сооружений 
в п. Паша Волхов­
ского района 
Ленинградской 
области

5 735,00 5 735,00 90 853,45 90 853,45 83 153,21 83 153,21

5 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Реконструкция 
водоочистных 
сооружений 
в г. Лодейное Поле 
Лодейнопольского 
муниципального 
района 
Ленинградской 
области

15 071,45 15 071,45 40 572,67 40 572,67 83 153,20 83 153,20



8 206004/206004-2022-9266(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
6 ГУП "Ленобл- 

водоканал"
Реконструкция 
водоочистных 
сооружений 
в с. Колчаново 
Волховского района 
Ленинградской 
области

148 300,10 99 361,00 48 939,10 149 466,00 100 142,20 49 323,80

7 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Реконструкция 
водоочистных 
сооружений 
в г. Волхов 
Волховского района 
Ленинградской 
области

16 049,00 16 049,00

8 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Строительство 
водозабора за счет 
подземных вод 
для водоснабжения 
деревни Кипень

70 848,75 47 468,60 23 380,15 65 906,80 44 157,50 21 749,30

9 ГУП "Ленобл- 
водоканал"

Реконструкция сети 
водопровода 
от насосной станции 
1 водоподъема 
до станции очистных 
сооружений 
по адресу: 
Ленинградская 
область, г. Кириши, 
Волховская 
набережная

76 029,20 50 939,50 25 089,70 79 754,70 53 435,60 26 319,10

10 Администрация 
муниципального 
образования 
Федоровское 
городское 
поселение

Проектно-изыскатель­
ские работы по строи­
тельству водопровод­
ной повышающей 
насосной станции 
и резервуаров 
чистой питьевой воды 
в г. п. Федоровское 
Тосненского района 
Ленинградской 
области

110 018,84 78 088,50 31 930,34 104 293,04 66 480,40 37 812,64

Нераспределенные средства субсидии 279 112,38 253 831,00 25 281,38 478 253,69 431 860,10 46 393,59
Итого по мероприятию 752 580,80 468 442,40 284 138,40 1 013 307,71 644 340,80 368 966,91 644 560,10 431 860,10 212 700,00



9 206004/206004-2022-9266(2)

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 31 января 2022 года № 60 
(в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области 
от 18 ноября 2022 года № 836) 

(приложение 3)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области на обеспечение мероприятий, направленных 

на достижение цели федерального проекта "Чистая вода", подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры 
в Ленинградской области" государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования 

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области"

№ 
п/п

Наименование субсидии Наименование 
муниципального образования/ 

ресурсоснабжающей организации

Наименование и местонахождение стройки 
(объекта)

Размер субсидии (тыс. рублей)
2022 год 2023 год 2024 год

1 Субсидии ресурсоснабжающим 
организациям, эксплуатирующим 
объекты водоснабжения, 
находящиеся в собственности 
Ленинградской области, 
на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального 
строительства

ГУП "Леноблводоканал" Реконструкция водоочистных сооружений 
в п. Вознесенье Подпорожского района 
Ленинградской области, в том числе проектно­
изыскательские работы

15 575,65

Итого 15 575,65
2 Субсидии на мероприятия 

по строительству и реконструкции 
объектов водоснабжения

Администрация
МО "Кингисеппское городское 
поселение"

Строительство водозаборных сооружений 
в рамках реконструкции существующего 
водозабора "Сережино" в г. Кингисепп

13 365,59 34 603,34

Итого 13 365,59 34 603,34
Всего по мероприятиям 28 941,24 34 603,34


